¹ Mon. B. IV, S. 129, für Formbach: advocatus de predictorum genere comitum magis ydoneus comuni arbitrio et electione fratrum constituatur; XXVIII, 2, S. 219, für Seitenstetten: duntaxat ille de hereditaria cognatione sit qui eligatur; Pez VI, S. 324, für Klosterneuburg: ut nullus prefate ecclesie advocatus nisi de domo et progenie dil. f. n. marchionis L., vestro tamen electus arbitrio, constituatur. Gruner Op. II, S. 281: Post ejus obitum ille de filiis vel de posteris suis eandem advocaciam habeat quem fratrum consors voluntas expostulet. Vgl. W. UB. 159, I, S. 160; 250, S. 309; Orr. Guelf. II, S. 472.

² Heinrich II, Stumpf Acta 33, S. 40, für Vilich: in libero arbitrio habeant, quem advocatum et quam abbatissam inter se eligant, maxime si in illius boni viri et matrone supradicte . . . parentela ad id officium ydonea inveniantur; sin autem, alias queratur. Heinrich IV, Mon. B. XXIX, 1, S. 194: advocatum aliquem de posteris suis fieri, si tamen loci illius abbas cum consilio fratrum talem inter eos invenerit qui . . . bona et constitutam monasterii libertatem et justiciam defendere voluerit. Sin autem, aptum et utilem advocatum undecunque sibi placuerit eligat. Vgl. Lappenberg 127, S. 120; 138, S. 129; Heineccius S. 134.

³ W. UB. 251, I, S. 311: ipso mortuo, sui filii, utiles si loco ejus fuerint; 287, S. 386. Vgl. Gerbert N. S. S. 45; Mon. B. VIII, S. 9; ebend. XXIX, 2, S. 33: Seitenstetten hatte das Recht einen Vogt der es nicht war zu entfernen, et utilem et bonum de predicta cognatione illi substituere; X, S. 438: der Sohn, si tamen in patris probitate permanserit.

⁴ Lothar, Mon. B. VII, S. 95: ne quis quasi hereditario jure advocatus existat. Ebend. X, S. 440: Ceterum nec ipsis nec aliis advocatiam loci liceat quasi hereditariam vindicare; aber S. 450 die Erblichkeit anerkannt.

lässig erklärt¹, so hat es doch entschieden das Uebergewicht behauptet — man spricht von erblicher Vogtei² — und sich auch da geltend gemacht wo es nicht auf Verwandtschaft mit dem Gründer beruhte³. Mitunter ist das Recht auch mit dem Besitz einer Burg verbunden die der Hauptsitz der Familie war und der das Kloster als Hausstiftung besonders angeschlossen sein sollte⁴.

W. UB. 239, I, S. 287: non jure hereditario; 266, S. 337: non hereditarii juris advocaticiae; III, S. 466: numquam hereditario jure ad filios nostros seu ad cognationem nostram descendat.

¹ Fickler S. 21: Gregor VII. cassiert das Recht welches Alexander II. den Grafen von Nellenburg in Schaffhausen eingeräumt contra sanctorum patrum statuta aliqua surreptione vel deceptione inductus. Verzicht des Grafen Burchard, Mone Anz. 1837, S. 6.

² Eichhorn Beytr. II, S. 105: si hereditaria advocatia praedicti monasterii (Gurkenhofen) vacare contigerit. Vgl. Trad. S. Pauli S. 304: advocatum sive protectorem constituimus E. . . . ejusque post eum precipuum heredem.

³ Mon. B. XXIV, S. 14: Eadem quoque ecclesia semper permaneat in defensione et advocatia palatini comitis O. et heredum suorum. Calmet V, S. 155: advocatiam praedicti loci, quam a Tullensi episcopo jure hereditario retinebat. Auf eine Untervogtei bezieht sich Z. f. Schw. R. XVIII, S. 174 N.: quia ipse et parentes sui praefatam advocatiam ab ipso A. et parentibus ejus per successiones habuerunt. Andere Beispiele dafür zeigt die spätere Geschichte der meisten Stifter.

⁴ Otto I, MR. UB. 176, I, S. 239, für Limburg: ut quisquis heredum ejus post sui ab hac luce discessum castellum antedictum tenuisset, ibidem habeatur ejusdem monasterii patronus et advocatus. Calmet II, S. 272: quicumque propinquior heres castrum D. jure possederit; S. 285: quicumque de ejus corporis posteritate F. castellum justa hereditate possederit. Lacomblet 289, I, S. 189: advocaturam mihi et ei quisquis heres fuerit castelli et allodii in W. retinui; 292, S. 192: et quemcumque heredum ejus qui ei in possessione castelli A. legitime successerit. Gall. chr. V, S. 447: senior ex filiis meis qui dominus fuerit in W. et post eum semperque senior de cognatione mea comes de Sponheim et domini de W.; XIV, S. 471: sibi et successoribus suis quibus castrum C. deveniret. Lothar, Jung Benth. S. 11: advocatiam vero ecclesie juri nostro hereditate nostro, cujus ditioni castrum illud T. cum suis appendiciis mancipatum fuerit, reservantes.

Das Recht der Vogtei erscheint hier als Ausfluss des Eigenthumsrechts welches die Familie hatte¹; und deshalb konnte es auch wieder auf andere zur Ausübung übertragen werden².

Aber auch sonst ist es geschehen dass der eigentliche Vogt Stellvertreter setzte, die an seiner statt oder doch aus seinem Recht die Befugnisse übten: sie werden als Vicevögte³, Untervögte⁴, oder auch als zweite, dritte

Acta 83, S. 77: *possessor tamen castelli R. advocatiam habeat*; vgl. Herrgott S. 153 und S. 108 in der falschen Urk. für Muri. Guden I, S. 90: *is qui predia illa pertinentia ad castrum videlicet ville non usurpative sed hereditario jure possederit . . . advocatus eorum existat*; S. 104: *quicumque successorum ejus predium de M. cum ejus ministerialibus et familia tenuerit et dominus in castro L. hereditarius et legitimus advocatus sit ejusdem monasterii*. Vgl. oben S. 327 N. 5.